

RÉSULTATS ANNUELS DU GROUPE BCGE AU 31 DÉCEMBRE 2023



Sommaire

Les faits marquants	3
Bilan consolidé – Groupe BCGE	6
Compte de résultat consolidé – Groupe BCGE	7
Présentation de l'état des capitaux propres consolidés – Groupe BCGE	8
Annexe restreinte consolidée – Groupe BCGE	
Bilan – Maison mère BCGE	9
Compte de résultat – Maison mère BCGE	10

Impressum

Editeur: Banque Cantonale de Genève
communication@bcge.ch

Les faits marquants

Record du bénéfice et du dividende

La performance économique de la BCGE a été remarquable en 2023. Le bénéfice net, en hausse de 31.4%, atteint un niveau record à CHF 231.2 mios. En progression de 24.0%, le chiffre d'affaires s'élève quant à lui à CHF 589.9 mios, traduisant le positionnement stratégique opportun de la banque qui capte le dynamisme des secteurs économiques porteurs. Les indicateurs de performance s'affichent à haut niveau. Les actifs gérés et administrés progressent à CHF 35.3 mias, de même que les créances à la clientèle et les prêts hypothécaires à CHF 19.2 mias. Le résultat opérationnel enregistre une hausse marquée à CHF 281.7 mios. Les fonds propres augmentent notablement à CHF 2.184 mias (+10.1%) et le ratio de couverture à 17.0% confirme la BCGE dans le cercle des banques bien capitalisées et sûres. Le dividende proposé à l'Assemblée générale est en hausse de 18% et atteint un nouveau record à CHF 6.50. Pour 2024, la banque s'attend à une rentabilité comparable à l'année écoulée, sauf dégradation conjoncturelle importante ou baisse marquée des taux d'intérêt.

- Le chiffre d'affaires de la banque passe le cap des CHF 500 millions**
 2023 s'inscrit comme un exercice record pour la BCGE avec un bénéfice net en hausse de 31.4% à CHF 231.2 millions (incluant un résultat extraordinaire de CHF 10.5 millions) et un résultat opérationnel en croissance de 44.5% à CHF 281.7 millions. La progression du chiffre d'affaires qui s'élève à CHF 589.9 millions (+24.0%) reflète la capacité de la banque à capter le dynamisme des secteurs économiques porteurs. Les actifs gérés et administrés augmentent à CHF 35.3 milliards (+5.5%) et les créances à la clientèle et hypothécaires à CHF 19.2 milliards (+3.7%). Le résultat net des opérations d'intérêt s'établit à CHF 390 millions, les commissions à CHF 133 millions et les opérations de négoce à CHF 38 millions. Les charges d'exploitation accompagnent la croissance de l'entreprise et se montent à CHF 285 millions, pour un *cost/income* ratio qui passe sous la barre des 50% (48.3%). Témoignant du succès du pôle international des activités, la part du chiffre d'affaires en EUR et en USD se monte à 23.5%. 43 nouveaux collaborateurs ont rejoint le Groupe en 2023, portant son effectif à 917 collaborateurs (en équivalent temps plein).
- BCGE: contributeur majeur du financement de l'économie genevoise et de sa région**
 En augmentation de CHF 677 millions, les financements octroyés par la banque aux entreprises et aux particuliers s'élèvent à CHF 19.2 milliards. Plus de 22'000 entreprises font confiance à la BCGE pour les soutenir, soit 735 personnes morales de plus en un an. La part mesurée des créances hypothécaires dans le total du bilan de la banque (45%) atteste d'une diversification élevée de ses métiers et marchés.
- Croissance des actifs gérés et administrés**
 Les actifs de la clientèle privée augmentent à CHF 19.7 milliards (en progression de CHF 870 millions sur la période). L'apport net des nouveaux mandats discrétionnaires est de CHF 227 millions, les fonds de placement de la gamme Synchrony totalisent, pour leur part, CHF 3.9 milliards. La plateforme de *trading online* 1816 passe le cap des 12'000 investisseurs. Les actifs de la clientèle institutionnelle progressent également à CHF 15.6 milliards (+6.7%).
- Hausse continue des fonds propres**
 Les fonds propres augmentent de manière notable avec un apport de CHF 200 millions, qui porte le total à CHF 2.184 milliards. Le ratio de couverture des fonds propres consolidés est excellent à 17.0%, soit bien au-dessus de la norme requise de 12.7%. La BCGE appartient au cercle des banques bien capitalisées et sûres. Ceci est attesté par son rating Standard & Poor's de AA-/A-1+/Stable confirmé en 2003.
- Performance de l'action BCGE : +25.3%**
 Le cours de l'action BCGE a poursuivi sa forte progression durant l'année 2023 et termine la période au cours de CHF 225.0. Pour autant, la valeur boursière de l'action est toujours inférieure à la valeur comptable de CHF 303.3 (soit 74%). En comparaison de la valeur des fonds propres de CHF 2.184 milliards, la capitalisation boursière de la banque se chiffre à CHF 1.620 milliard. Le potentiel d'appréciation du titre demeure donc important.
- Léger recul du nombre d'actionnaires privés**
 Le cercle des actionnaires privés et institutionnels totalise 15'237 actionnaires dont 14'831 privés, en contraction sur 2023. En dépit de cette évolution, le capital demeure largement distribué puisque 83% des actionnaires détiennent entre 1 et 50 actions. La part des collaborateurs de la banque qui sont actionnaires de la banque est stable à 76%. Ils détiennent ensemble 3.1% du capital de l'établissement.

Les faits marquants

▪ Priorités stratégiques

Les priorités stratégiques pour 2024 sont les suivantes :

- Partenaire central de l'économie régionale et des PME
- Leader du financement du logement privé et social à Genève
- Spécialiste en *private banking* pour les acteurs de l'économie en Suisse et à l'international
- Expert en *asset management* et en fonds de placement
- Vecteur du rayonnement de l'économie et du commerce genevois en Suisse et dans le monde
- Promoteur d'une digitalisation bancaire accessible à tous et à visage humain
- Accompagnant de la clientèle, entreprises et privée, dans le cadre de l'optimisation énergétique

▪ Perspectives 2024

La banque poursuit son expansion commerciale et capte le dynamisme des secteurs économiques porteurs. Elle s'appuie sur la diversité de ses compétences et sur l'adéquation de son modèle d'affaires aux demandes de l'économie genevoise et suisse.

- La croissance des affaires à forte valeur ajoutée et la fidélité de sa clientèle confirment le positionnement stratégique favorable de la BCGE.
- La solidité financière de la banque en fait une adresse de dépôt sûre et stable.
- La banque s'attend à une baisse modérée des taux d'intérêt et à une conjoncture économique contractée ; des conditions susceptibles de freiner la croissance du chiffre d'affaires.
- L'augmentation des crédits restera mesurée en raison de la réglementation sur les fonds propres et d'une politique de prudence en particulier dans le financement immobilier.
- La banque poursuit le développement des affaires moins consommatrices de fonds propres (gestion de fortune privée et institutionnelle, conseil aux entreprises) et propose une large gamme de prestations pour les entreprises (financements des fonds propres et *M&A*).

La banque s'attend à une rentabilité comparable à l'année écoulée, sauf dégradation conjoncturelle importante ou baisse marquée des taux d'intérêt.

Les faits marquants

Principaux chiffres consolidés de l'année 2023

Résultats, en CHF 1'000	31.12.2023	31.12.2022	Variation 2023 vs 2022	
Produits d'exploitation	589'876	475'667	114'209	24.0%
Charges d'exploitation	284'950	261'291	23'659	9.1%
Résultat opérationnel	281'720	194'986	86'734	44.5%
Bénéfice net	231'240	175'950	55'290	31.4%
ROE (rendement du capital)	10.87%	9.09%	178 points de base	19.6%
Dividende par action en CHF	6.50 ¹	5.50	1.00	18.2%

Bilan et volumes traités, en CHF 1'000	31.12.2023	31.12.2022		
Total du bilan	30'269'565	30'034'414	235'151	0.8%
Créances hypothécaires	13'582'289	13'045'695	536'594	4.1%
Actifs gérés et administrés	35'264'056	33'411'277	1'852'779	5.5%
Fonds propres	2'183'526	1'983'651	199'875	10.1%
Ratio des fonds propres <i>tier 1</i>	16.08%	15.27%	81 points de base	5.3%
Ratio des fonds propres réglementaires disponibles	17.01%	16.46%	55 points de base	3.4%
Effectifs (équivalents 100%)	917	874	43	4.9%

¹ Proposition soumise à l'Assemblée générale du 23 avril 2024

Bilan consolidé – Groupe BCGE

Actifs	31.12.2023	31.12.2022	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Liquidités	6'710'001	6'715'699	-5'698	-0.1
Créances sur les banques	700'448	1'162'774	-462'326	-39.8
Créances résultant d'opérations de financement de titres	389'992	718'692	-328'700	-45.7
Créances sur la clientèle	5'619'271	5'478'939	140'332	2.6
Créances hypothécaires	13'582'289	13'045'695	536'594	4.1
Opérations de négoce	63'335	51'132	12'203	23.9
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	22'595	12'355	10'240	82.9
Immobilisations financières	2'648'593	2'339'186	309'407	13.2
Comptes de régularisation	66'870	49'896	16'974	34.0
Participations	72'044	69'198	2'846	4.1
Immobilisations corporelles	107'237	128'315	-21'078	-16.4
Valeurs immatérielles	-	333	-333	-100.0
Autres actifs	286'890	262'200	24'690	9.4
Total des actifs	30'269'565	30'034'414	235'151	0.8
Total des créances subordonnées	48'090	46'223	1'867	4.0
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	-	-	-	-
Passifs	31.12.2023	31.12.2022	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Engagements envers les banques	2'084'209	3'125'773	-1'041'564	-33.3
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	100'000	18'490	81'510	440.8
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	20'449'267	19'446'818	1'002'449	5.2
Engagements résultant d'opérations de négoce	2'728	1'565	1'163	74.3
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	30'826	9'438	21'388	226.6
Obligations de caisse	3'282	740	2'542	343.5
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage	4'719'535	4'776'505	-56'970	-1.2
Comptes de régularisation	151'661	133'080	18'581	14.0
Autres passifs	536'716	532'518	4'198	0.8
Provisions	7'815	5'836	1'979	33.9
Réserves pour risques bancaires généraux	290'000	270'000	20'000	7.4
Capital social	360'000	360'000	-	-
Réserve issue du capital	291'315	299'171	-7'856	-2.6
Réserve issue du bénéfice	1'059'968	921'818	138'150	15.0
Réserve de change	-36'545	-29'467	-7'078	24.0
Propres parts du capital	-12'452	-14'292	1'840	-12.9
Intérêts minoritaires au capital propre	-	471	-471	-100.0
Bénéfice / perte (résultat de la période)	231'240	175'950	55'290	31.4
dont part des intérêts minoritaires au bénéfice consolidé	-	62	-62	-100.0
Total des passifs	30'269'565	30'034'414	235'151	0.8
Total des engagements subordonnés	241'535	331'545	-90'010	-27.1
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	241'535	245'000	-3'465	-1.4
Opérations hors bilan	31.12.2023	31.12.2022	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Engagements conditionnels	1'028'702	914'546	114'156	12.5
Engagements irrévocables	976'413	768'782	207'631	27.0
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	272'183	304'085	-31'902	-10.5
Crédits par engagement	18'453	114'811	-96'358	-83.9

Compte de résultat consolidé – Groupe BCGE

	31.12.2023	31.12.2022	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Résultat des opérations d'intérêts				
Produits des intérêts et des escomptes	572'926	306'466	266'460	86.9
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	204	60	144	240.0
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	17'243	5'641	11'602	205.7
Charges d'intérêts	-192'582	-20'808	-171'774	825.5
Résultat brut des opérations d'intérêts	397'791	291'359	106'432	36.5
Variation des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-7'530	-5'348	-2'182	40.8
Sous-total résultat net des opérations d'intérêts	390'261	286'011	104'250	36.4
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	60'320	60'635	-315	-0.5
Produit des commissions sur les opérations de crédit	38'319	44'046	-5'727	-13.0
Produit des commissions sur les autres prestations de service	44'210	40'355	3'855	9.6
Charges de commissions	-9'789	-12'287	2'498	-20.3
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service	133'060	132'749	311	0.2
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur				
Sous-total résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	37'900	37'784	116	0.3
Autres résultats ordinaires				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	23'570	10'394	13'176	126.8
Produit des participations	8'188	11'048	-2'860	-25.9
Résultat des immeubles	1'262	1'104	158	14.3
Autres produits ordinaires	5'390	7'830	-2'440	-31.2
Autres charges ordinaires	-9'755	-11'253	1'498	-13.3
Sous-total autres résultats ordinaires	28'655	19'123	9'532	49.8
Total des produits d'exploitation	589'876	475'667	114'209	24.0
Charges d'exploitation				
Charges de personnel	-176'235	-164'437	-11'798	7.2
Autres charges d'exploitation	-108'715	-96'854	-11'861	12.2
Sous-total charges d'exploitation	-284'950	-261'291	-23'659	9.1
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-20'332	-18'717	-1'615	8.6
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-2'874	-673	-2'201	327.0
Résultat opérationnel	281'720	194'986	86'734	44.5
Produits extraordinaires	10'525	34'583	-24'058	-69.6
Charges extraordinaires	-45	-	-45	-
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-20'000	-20'000	-	-
Impôts	-40'960	-33'619	-7'341	21.8
Bénéfice/perte (résultat de la période)	231'240	175'950	55'290	31.4
<i>dont part des intérêts minoritaires au bénéfice groupe</i>	-	62	-62	-100.0

Présentation de l'état des capitaux propres consolidés – Groupe BCGE

en CHF 1'000	Capital social	Réserve issue du capital	Réserve issue du bénéfice	Réserves pour risques bancaires généraux	Réserve de change	Propres parts du capital (poste négatif)	Intérêts minoritaires	Résultat de la période	Total
Capitaux propres au début de la période de référence	360'000	299'171	921'818	270'000	-29'467	-14'292	471	175'950	1'983'651
Acquisition de propres parts au capital						-6'287			-6'287
Aliénation de propres parts au capital						9'502			9'502
Bénéfice/(perte) résultant de l'aliénation de propres parts au capital		1'375				-1'375			-
Différences de change					-7'078				-7'078
Dividendes et autres distributions		489						-39'600	-39'111
Attribution spéciale à l'Etat de Genève (20% du dividende payé)								-7'920	-7'920
Autres dotations/(prélèvements) affectant les réserves pour risques bancaires généraux				20'000					20'000
Autres dotations/(prélèvements) affectant les autres réserves et arrondi		-9'720	138'150				-471	-128'430	-471
Bénéfice/Perte (résultat de la période)								231'240	231'240
Capitaux propres à la fin de la période de référence	360'000	291'315	1'059'968	290'000	-36'545	-12'452	0	231'240	2'183'526

Annexe restreinte consolidée – Groupe BCGE

▪ Les faits marquants

Les faits marquants mentionnés en pages 3 à 5 contiennent les indications relatives aux facteurs économiques ayant influencé les résultats sous revue et leurs variations par rapport à l'année précédente.

▪ Aucun événement significatif n'est survenu après la date de l'établissement du boucllement.

Produits et charges extraordinaires consolidés

	31.12.2023	31.12.2022
	en CHF 1'000	en CHF 1'000
Produits extraordinaires		
Résultat extraordinaire provenant d'un différend avec un prestataire informatique, clôturé fin 2022	450	34'559
Produit de la vente de valeurs immatérielles	139	0
Produit résultant de la vente d'un bien immobilier	9'922	
Autres	14	25
Total	10'525	34'584
Charges extraordinaires		
Charges étrangères à l'exploitation		
Autres	45	0
Total	45	0

Bilan – Maison mère BCGE

Actifs	31.12.2023	31.12.2022	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Liquidités	6'668'964	6'692'591	-23'627	-0.4
Créances sur les banques	1'376'901	1'855'445	-478'544	-25.8
Créances résultant d'opérations de financement de titres	389'992	718'692	-328'700	-45.7
Créances sur la clientèle	4'829'015	4'637'910	191'105	4.1
Créances hypothécaires	13'582'289	13'045'695	536'594	4.1
Opérations de négoce	63'326	51'119	12'207	23.9
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	22'595	12'455	10'140	81.4
Immobilisations financières	2'576'655	2'265'224	311'431	13.7
Comptes de régularisation	59'725	43'843	15'882	36.2
Participations	99'719	96'010	3'709	3.9
Immobilisations corporelles	104'105	124'570	-20'465	-16.4
Valeurs immatérielles	-	78	-78	-100.0
Autres actifs	285'490	260'259	25'231	9.7
Total des actifs	30'058'776	29'803'891	254'885	0.9
Total des créances subordonnées	8'066	5'948	2'118	35.6
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	-	-	-	-
Passifs	31.12.2023	31.12.2022	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Engagements envers les banques	2'078'036	3'089'611	-1'011'575	-32.7
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	100'000	18'490	81'510	440.8
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	20'354'594	19'349'485	1'005'109	5.2
Engagements résultant d'opérations de négoce	2'728	1'565	1'163	74.3
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	30'920	9'485	21'435	226.0
Obligations de caisse	3'282	740	2'542	343.5
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage	4'719'535	4'776'505	-56'970	-1.2
Comptes de régularisation	145'329	127'727	17'602	13.8
Autres passifs	534'704	530'918	3'786	0.7
Provisions	7'334	5'300	2'034	38.4
Réserves pour risques bancaires généraux	290'000	270'000	20'000	7.4
Capital social	360'000	360'000	-	-
Réserve légale issue du capital	279'570	289'290	-9'720	-3.4
<i>dont réserve issue d'apports en capital exonérés fiscalement</i>	<i>148'872</i>	<i>158'592</i>	<i>-9'720</i>	<i>-6.1</i>
Réserve légale issue du bénéfice	953'131	828'080	125'051	15.1
Propres parts du capital	-12'452	-14'292	1'840	-12.9
Bénéfice reporté / perte reportée	-	421	-421	-100.0
Bénéfice / perte (résultat de la période)	212'065	160'566	51'499	32.1
Total des passifs	30'058'776	29'803'891	254'885	0.9
Total des engagements subordonnés	241'535	331'545	-90'010	-27.1
<i>dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	<i>241'535</i>	<i>245'000</i>	<i>-3'465</i>	<i>-1.4</i>
Opérations hors bilan	31.12.2023	31.12.2022	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Engagements conditionnels	999'351	882'711	116'640	13.2
Engagements irrévocables	1'041'865	817'644	224'221	27.4
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	272'183	304'085	-31'902	-10.5
Crédits par engagement	18'453	114'811	-96'358	-83.9

Compte de résultat – Maison mère BCGE

	31.12.2023	31.12.2022	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Résultat des opérations d'intérêts				
Produits des intérêts et des escomptes	547'964	283'582	264'382	93.2
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	204	58	146	251.7
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	15'776	4'282	11'494	268.4
Charges d'intérêts	-191'419	-19'563	-171'856	878.5
Résultat brut des opérations d'intérêts	372'525	268'359	104'166	38.8
Variation des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-6'424	-4'485	-1'939	43.2
Sous-total résultat net des opérations d'intérêts	366'101	263'874	102'227	38.7
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	56'588	57'425	-837	-1.5
Produit des commissions sur les opérations de crédit	34'865	39'158	-4'293	-11.0
Produit des commissions sur les autres prestations de service	41'728	38'868	2'860	7.4
Charges de commissions	-9'966	-12'287	2'321	-18.9
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service	123'215	123'164	51	0.0
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur				
Sous-total résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	38'331	38'061	270	0.7
Autres résultats ordinaires				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	13'897	9'038	4'859	53.8
Produit des participations	7'446	5'554	1'892	34.1
Résultat des immeubles	1'262	1'104	158	14.3
Autres produits ordinaires	6'737	7'413	-676	-9.1
Autres charges ordinaires	-9'489	-11'191	1'702	-15.2
Sous-total autres résultats ordinaires	19'853	11'918	7'935	66.6
Total des produits d'exploitation	547'500	437'017	110'483	25.3
Charges d'exploitation				
Charges de personnel	-165'050	-153'443	-11'607	7.6
Autres charges d'exploitation	-100'774	-88'400	-12'374	14.0
Sous-total charges d'exploitation	-265'824	-241'843	-23'981	9.9
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-19'239	-17'767	-1'472	8.3
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-2'901	-1'279	-1'622	126.8
Résultat opérationnel	259'536	176'128	83'408	47.4
Produits extraordinaires	10'332	34'583	-24'251	-70.1
Charges extraordinaires	-	-	-	-
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-20'000	-20'000	-	-
Impôts	-37'803	-30'145	-7'658	25.4
Bénéfice/perte (résultat de la période)	212'065	160'566	51'499	32.1



Plateforme de trading en ligne

Global commodity finance

Banque en ligne 7j/7

ForXchange

Self onboarding

Financement de l'entreprise

Prêts en ligne

Epargne et prévoyance

Financement de l'immobilier

Banque universelle

Conseil patrimonial

Je connais mon banquier

Hong Kong

Dubai

Anncy

Paris

Lyon

Bâle

Zurich

Lausanne

Genève